in proposito habitus, et potentia sunt duo principia alterius ordinis; et utrinque a suo ordine est unum per se, et cum illa unitate ordinis concurrat unitas accidentis et subiecti inter haec ordinata: sed hoc accidit, quia si non possit concurrere causa prima cum secunda, sine in-formatione tali tunc ab altera; sicut continguntur: quando informatur una ab altera: eodem modo possunt habere unum rationem sufficientem ad eundem unum effectum. (a) Quando igitur dicitur, quod unum actionis per se, est una causa activa: concedo in uno ordine, sed in alio ordine principandi bene potest esse alia, et alia causa, et hoc sive hic, et illa constituant unum per accidens, sive non, sed tantum unum unitate ordinis, et licet sit ibi unitas per accidens adhuc tamen semper salvatur unitas ordinis principij ad principium. Per hoc apparet ad illum confirmationem de unitate principij formalis, concedo talem unitatem in illo, quod est principium quo in uno ordine principandi. Ad aliud dico, quod accidens bene potest esse principium alioquin effectus receptibilis in suo subiecto, sicut species intelligibilis est principium intellectus recepta in intellectu possibili: et ita forma potest esse principium quo respectu transformationis sui subiecti. Ad aliud de appetitu sensitivo dico, quod is habet rationem principij activi (b) aliquo modo, licet non activi libere, et hoc est quod Dam. intelligit quod non ducit, sed ducitur; id est, non dominatur actioni suae, quod est ducere: sed respectu actionis suae determinatur ab agente ad certam operationem, et hoc est duci; quod autem appetitus sensitivus, licet non sit liber, sit aliquo modo activus, et etiam sensus dicitur alius. In 3. ubi supra dist. 15. in 2. quod dicitur et super illis de Anima.

Argumenta, quae facta sunt contra secundam viam ponentem habitum esse principium activum intentionis in actu, quae videtur esse contra istam viam pro tanto, quia ista potest actum aliquid ab habere: et potentia agente, cum aequali conatu esse intentionem, quam elicitem a potentia sola; differendo per illa ostendo, quod non repugnant huic viae. De primo patet, quia non ponit duo distincta in actu habentia duo principia distincta: sed idem actus per se unus habet duo principia in diverso ordine principandi. Ad secundum concedo quod inferret, scilicet quod potentia operante ex aequali conatu, semper actus sit intentionis habitus coegete quam non coegete, sed ex hoc non sequitur illud inconveniens, quod sequitur contra aliam viam, videlicet, quod potentia ex quocumque conatu agente, actus sit magis intentionis semper: hoc ibi sequitur, quia tota intentio attribuitur habitui; sed non hic, quia intentio attribuitur duobus causis, et potentia quidem ex maiori, vel minori conatu, habitus autem se inper aequaliter, quantum est de se. Ad tertium concedo, quod potest fieri voluntas in partibus naturalibus, quae actum intentionem sibi

a De hoc supra d. 2. q. 7. b ad quod.

b Ita supra d. 3. q. 7. ad arg. pro D. Tho. 2. d. 2. quae. 10. incipit.

ceter, quam alia voluntas cum habitu: hoc non est inconveniens ponendo illa duo esse principia ordinata, sicut est inconveniens attributando totam intentionem habitui, & non potentia. Per idem ad quartum.

Ad argumenta quae facta sunt contra tertiam opinionem quae est quarta in ordine. Ad primum oportet negare maiorem, quia oportet dicere, quod duo distinctum specierum possunt esse sibi invicem causa aequivoce partialis, licet non totales. Ad probationem eius, quae est per eminentiam, causa aequivoce. Respondet, illa probatio tenet de causa totali, & non propter circulum in eisdem aequivoce totalibus. Ad aliam probationem dico, quod duo efficiunt comparati ad unam causam communem eorum, possunt habere ordinem mutuum ad se invicem in ratione causae partialis, sicut species intelligibilis, & intelligere comparando ad intellectum agentem, & possibilem: quia respectu intellectus partialis causa est species, & posset post intellectum esse aliqua causa speciei pro quanto intendit eam. Ad aliud potest dici, quod non oportet nomen actum generativum habitus esse rationem agentis: sicut habitus generis potest esse ratio quo, quoniam nomen virtus solum non potest esse principium quo, respectu omnis actus, respectu cuius forma generata a sole potest esse principium quo, cum vero dicitur, quod *quicquid est causa causa*, &c. verbum est sicut remotum quo, sed non sicut immediatum quo. Ad tertiam dico, quod in quantumcumque gradu habitus non posset suppleri totam vicem potentiae, quia uti causalitas eius sit diminuta, & causalitas potentiae diminuta: tamen alterius rationis est causalitas habitus, quoniam causalitas potentiae, quia ex ratione sui, habitus est causa secunda, quae scilicet potentia potest uti: & ita si in nobis augeretur, nunquam posset fieri principium utens, sicut virtus generativa patris quantumcumque augetur, non posset fieri virtus solis. Non igitur eisdem rationis est causalitas habitus cum causalitate potentiae, ut illa intentio possit ascendere ad istam: sed semper sunt alterius rationis, & tamen hoc cum illa causans causat actum perfectionem, quoniam si solum augetur ab una illarum. Ad ultimum, illud suppositum negabitur in materia sequenti de augmento charitatis, &c.

Qui vult tenere quartam viam, quae est quinta in ordine, potest respondere ad rationes principales adductas pro prima parte. Ad primum, potentia, vel potus virtus habitus, quia ipse est quedam inclinatio ad operationem: non quidem ut potentia activa ad agere, sed ut forma prior inclinatur ad formam posteriorem, sicut gravitas ad deorsum. Ad illas conditioes quatuor diceretur, quod delectatio est ex convenientia operationis ad potentiam & obiectum, circa quod est operatio: quae convenientia est obiecti ad potentiam in quantum recipit actionem, & non insuntantur elicit eam, quia facti sola, ut factio, nunquam est delectabilis: & ideo propter delectationem nunquam oportet ponere rationem principii activi. Similiter facultatio, & promptitudo ponuntur ratione passivi, quia passum potest

est difficile recipere, quando non est dispositum, & impeditur, & tardus, vel non promptus: & ratione indispositionis passivi est sibi difficultas, tarditas, & indispositio: ergo agere potest expedire, promptus, & facilliter agere propter dispositionem passivi: & habitus est talis dispositio in passivo. Quando igitur dicitur, quod non est difficultas ad patientium, quia passum est facillime dispositum: Respondet, quod per abnegationem contrarii est dispositum, sed non per rationem dispositionis convenientis. Exemplum de ligno sicco, & neutro: lignum quidem neutrum esset summe dispositum ad calorem privativum, scilicet per carentiam calis: unque dispositio opponitur: non autem summe dispositum positive per positionem dispositionis convenientis, quia est neutra, & si illa convenientia esset cum sensu, lignum sicco delectabiliter caleficeret, non sic lignum neutrum, quia non habet sibi convenientem formam receptam. Ad aliud de inclinatione posset dici, quod inclinatur sicut forma prior ad susceptionem formae posterioris, sicut gravitas inclinatur ad esse deorsum, etiam secundum eos, qui dicitur gravitatem respectu descensus non esse principium activum, nec oportet sic passive inclinari esse rationem recipiendi formam, ad quam inclinatur sicut nec gravitas est principium receptivum ubi. Ad aliud de scientia: Dico, quod scientia est principium activum respectu considerationis: sed illa species non est habitus, de quo loquimur, qui est qualitas decretata ex actibus frequentiter elicitis, illa enim species precedit naturaliter primum actum elicitum circa obiectum, circa quod est. Et licet illa species non possit esse radicata in intellectu, & cum fuerit radicata, posset dici habitus, non tamen est ille habitus, qui generatur ex actibus frequentibus, sicut dicitur esse: ideo omnia verba quae loquuntur de specie radicata de habitu, non procedunt ad intellectum huius quaestiois, nec etiam illa, quae accipiuntur scientiam pro illa specie. Distinctio istorum habituum scilicet habitus, qui est species intelligibilis, & habitus intelligendi proprie dicitur patet in 2. *lib. distinct. 3.* Per hoc apparet ad illud quod adducitur de esse quo. Dico, quod scientia sic dicitur accipiendi pro habitu acquisito ex speculationibus, non est proprie quo speculatur: sed quaedam inclinatio ad facilliter, & delectabiliter speculandum: illud autem quo, ut principio activo ex parte obiecti speculatur, est species intelligibilis. Ad aliud dicitur, quod habitus intellectus practicus dici potest, quia inclinatur ad praxim: non quod illa praxis sit eius, ut principii activi, sed quasi terminans inclinationem eius sic, aut ipsius potentiae habitatae, vel alterius potentiae, ut principii activi: sicut electio recta practice activae elicitur a voluntate, & non a prudentia, quae tamen est habitus practicus respectu istius electionis, quia inclinatur ad eam, licet non sit principium activum eius.

Ad argumenta alia adducta pro quoda opinione, quæ est sexta in ordine, quæ videtur ostendere, quod habitus moralis, in quantum est virtus, est principium actuum aliorum, in quantum est moralis. Respondetur, quod bonitas moralis (sicut prædictum est) est intelligenti omnium conditionum in actu, & circumstantiarum: & hoc præcipue, ut illæ conditiones dictæ, ut a recta ratione debent inesse adhi simpliciter, ergo est necessarium ad bonitatem actuum moralium, quod eam præcedat dictamen completum rationis rectæ, cui recto dictamini conformetur tanquam maxime moraliter: sed non oportet illud dictamen esse ab habitu intellectualivo aliquo modo, puta prudentia: nec solum actum conformem dictamini elicet aliquo modo ab habitu moralis appetitivo, simpliciter enim dictamen rectum præcedit prudentiam, quia per ipsam generatur principium prudentiæ, & ita simpliciter facta est in præcedit habitum virtutem, quia per ipsam electionem generatur virtus moralis in primo gradu: tanquam in primo actu recte dictæ sine prudentia generata, & recte moraliter eligite sine virtute moralis generata: ita ut a prudentia ex primo actu vel ex alia virtute recte dictæ generata, in se inclinatur ad confirmationem dictamini esse rectæ, & ad ad prædictam conclusionem sylogisticam præcedentem de ratione circumstantiarum, quæ debent esse in actu operando. Similiter virtus moralis generata post primum actum, magis inclinatur ad ad obsequium simpliciter illis, ex quibus est generata. (a) intelligendum est autem, quod illud, quod generatur de virtute moralis, est quædam qualitas, quæ est ratio, ut est absolute talis qualitas, non est conformitas ad ad ordinem: potest enim eodem qualitate generari, sicut in similibus in eadem specie elicitis sine prudentia, & sine virtute ratione recta: si inesse: sed illa qualitas, quæ generatur ex illis virtutibus secundum speciem naturæ, non est virtus ex hoc, quod est quidam qualitas, sed ad hoc necessarium requiritur conformitas eius ad principium: vel quod est expressius, ipsa coextensio cum prudentia in eodem operato: semper quidam sine prudentia in se, que non, habitus ille est virtus ex conformitate prudentia, si inesse. Sicut habitus moralis generatus ex virtute facta ex ratione recta, semper (quantum est ex se) virtus esse est conformis prudentia, licet prudentia non in se, quantummodum aliter habitus generatur ex virtute excessiva non est virtus est conformis: quando igitur qualitas, quæ in se esse conformis prudentia eodem modo existit non solum habet conformitatem in spiritumalem, sed spiritalem ad prudentiam: quia ad similia inclinatur utrumque habitus, & a virtute secundum inclinationem istorum duorum habituum, est bonus moraliter: qui si esse elicitor secundum inclinationem illius solum qualitatis, quæ est materialiter virtus moralis, prudentia non existente in eodem operato, nec inclinatur ad ad eum illum, non esset actus ille bonus moraliter. Sic igitur patet, quod ista qualitas, quæ est materialiter virtus moralis, quæ per hoc habet complete rati-

onem virtutis moralis, quia coexistit prudentia, se habet ad prudentiam, quando in se, sicut causa secunda ad primam: & hoc respectu eisdem esse virtus communis elicenti ab eis: tunc enim prudentia est quasi causa prior, & habitus moralis est quasi causa posterior: si autem due cause simul concurrentes ad actum elicendum possent tribuere bonitatem moralium, quam non possent solus habitus secundus sibi tribuere, si esset sine prudentia, vel sine ratione recta. Tribuere quidem moralem bonitatem est tribuere conformitatem ad rationem rectam, & hoc tribuit qualitas illa, non ex hoc quod qualitas solum, sed quia in causando coexistit prudentia simul inclinanti. Patet igitur, quod illa qualitas, quæ est virtus, ex hoc, quod est virtus, non habet causalitatem specialem respectu bonitatis moralis in actu, sed tantum ex hoc, quod est virtus, habet coexistentiam cum quadam alia causa eisdem actus: que causa simul concurrentes ad elicendum actum, tribuit illi actui bonitatem moralem, quia conformitatem moralem sibi ipsi: sed adhuc tamen habitus ille nullam causalitatem habet respectu actus ex illa ratione, quæ est coexistentia eius cum prudentia, sed tantum ex ratione nature sue, unde est hęc qualitas. Et ideo modo modo est concedenda causalitas aliqua specialis habitus, unde moralis, ultra illam, quæ conceditur sibi, unde est illi habitus. Et est advertendum, quod illa bonitas, ut attribuitur prudentia sic inclinanti: (sicut dictum est in principio) non necessitate convenit habitui prudentia, nec solum, sed actui illi qui natus est esse actus prudentia, qui est dictamen rectum. Si enim illud in se, & secundum eum tanquam secundum mensuram appetitus operatur, rectus est actus moraliter.

Et si illud dictamen rectum non in se, tamen prudentia in se, secundum quam intellectus possit recte dicere: adhuc actus elicitor sine dictamine recto non esset perfectus bonus. Itaque prudentia quando non in se, sufficit ad actum moralem dictamine rectum: quanto autem prudentia in se, ipsa non sufficit sine actu suo elicto, & ita illam rectitudinem, quam tribuit prudentia actui morali, tribuit mediante actu proprio prudentia. Ad illas autem auctoritates adductas pro quinta via, quæ videntur sonare, quod virtus unde virtus est factiva causat bonitatem moralem actus: primo ad illam de *subiecto*, opusejus bonum reddit: dico, quod vel reddat inclinandi, & hoc sibi competit in eo, quod hæc qualitas in se facit naturæ: vel si hoc non sufficit: (se enim inclinatur sine prudentia) reddat igitur unde virtus est, (id est) unde coexistens prudentia. Reddit quidem in suo genere causæ, quia ut causa secunda, & hoc virtute causæ superioris: quæ est prudentia. Si igitur teneatur tertia via, puta de *adivitate* habitus, tunc reddit active, sed ut causa partialis secunda. Si autem teneatur quarta via, tunc reddit per modum inclinationis, & hoc non ex hoc solo, quod ipsa inclinatur, sed ex hoc quod ipsa virtus cum prudentia virtute inclinatur. Ad aliud de *moderari* dico, quod virtus moralis non moderatur active passionem, quasi cum factam ab objecto faciat esse moderatam: objectum enim delectabile præsentis na-

tualiter movet secundum ultimam sui; sed habitus potest facere obiectum minus conveniens potentie habitus quam potentie non habituatae sicut gravi non est convenienter est factum magis quam corpori neutro licet gravitas non esset principium activum d' secessus. Ita potentie secundum se convenienter est aliquod delectabile excellentissimum; potentia autem habituata per habitum inclinatam ad actum moderatum, est convenienter, vel non ita convenienter illud delectabile excellentissimum, & pro tanto quasi per repugnantiam formalem, vel virtutalem ad habitum habitus deconvenienter vel excedens moderatum, nec delectabile immodeerate delectat: Et ex hoc non se iucur aliquis adivitas habitus, sicut nec humiditas in ligno, licet ipsa mod. retur, ne ignis ita vehementer calcet actus sicut corpus secum, habet adivitatem. Aliter potest dici, quod virtus corporis in passione non iam f. statim, sed fit in, pro quanto in limitat potentiam; & hoc eius prudentia consentiente, ne fugat in non est a delectabilia, que nata sunt interre delectationes immoderatas, & non admittat nisi delectabilia, que nata sunt moderate delectare, & in hoc moderatur non quidem delectationem inordinatam, sed inordinatam, que in se est praecavendo. Ad aliud, quod sine iustitia non potest quis operari iuste: dico, quod in primo actu, quando est dictum rectum generativam prudentiam, & conformatur illi. Et sic aliquis iustus; ubi non tantum operatur iustum, sed iuste operatur eligens: sed debet intelligi quod non iuste sine iustitia operatur secundum omnem perfectionem, secundum quam potest aliquis iuste operari, quoniam una est delectabilis, & facti ita in operando; quod non competit potentie non habituatae sicut habituatae.

Ad primam questionem dicitur esse opinio Magistris, quod solus Spiritus sanctus in se actus sine aliquo habitu in deo informante voluntatem, movet ipsam ad actum meritorum, aliter quam movet animam ad credere, & sperare: quia ad credere, & sperare, movet mediatis habitibus fidei, & spei. & ita dicitur negasse omnem charitatem creaturam. Pro hac conclusione potest argui duabus viis. Prima accipitur ex imperfectis, ne forma, vel habitus, vel non necessitate ad movendum. Ubi arguo per hoc sic. Sicut se habet actus naturalis ad naturalem habitum sine acquisitum, ita videtur se habere actus habitus infusus, ad habitum infusum: sed habitus acquisitus tanquam facilitat, & tribuit delectabiliter operari; non autem dat ipsam substantiam actus, sicut patet in questione praecedenti: ergo similiter infusus tantum tribueret delectabiliter operari, aut saltem illud tribueret si inesse: sed beatorum iam iustificatus primo non delectabiliter elicit actum diligendi Deum: ita enim videtur ei difficilis resistencia a vicinis, & contumacia honorum operum: sicut quando erat in peccato, vel non multo facilius, quoniam per pugnam, & victoriam passivam acquisiverit habitum, & tunc delectabiliter operatur: igitur non est aliquis habitus infusus illi iustificato, quia illo delectabiliter operatur, si inesse. Praeterea. Si ostenderetur bonum supernaturale voluntati in puris naturalibus, voluntas illud sufficienter

amabit, quia sufficienter habet obiectum proportionatum, & appropinquatum: ergo non requiritur aliquid habitus infusus ad diligendum bonum supernaturale: assumptum probatur, quia si minus bonum obiectum voluntati nude potest diligi; ergo & magis bonum: ergo si ex potis naturalibus voluntas potest aliquod diligere, potest diligere tantum bonum, si sibi ostendatur Praeterea. Actus illo diligendi, qui est illius habitus supernaturalis, est actus supernaturalis, & ita crearetur inmediate; supernaturalis enim non producat in esse per aliquam mutationem de aliquo, sed tantum per creationem, si creatur actus: igitur non presupponit aliquid suae creationi. Praeterea. *Habitum contingit uti cum habitus voluntatis*, Comment. 3. de Anima, sed non exprimitur quis se poll. illo habito uti cum voluerit; non enim cum voluerit patet facilitat & delectabiliter elicit actus ferventer amandi, sicut patet de contemplativis, qui quandoque experientur se magis delectationem habere, quandoque etiam cum equali conatu maiorem, vel nullam. Secunda via accipitur ex hoc, quod Spiritus sanctus sufficienter movet se habitus, ubi arguitur primo sic. Prima causa potest. per se illud, quod potest cum secunda; quae secunda est tantummodo causa agens vel se accipitur maior, quae prima potest per se quiddam potest cum causa secunda, quae non est de elementis rei: hoc addo propter materiam, & formam in composito, & Deum non potest componitur sine partibus intrinsicis componentibus causare: sed habitus, si inesse, non habet causalitatem necessariam respectu actus, nisi aliquo modo causa agens; saltem patet, quod non formaliter, nec materiam de qua: (a) igitur causalitas eius erit extrinseca: igitur quod quod Spiritus sanctus cum habitu causare in actu, hoc potest sine habitu: pluralitas sine necessitate non videtur ponenda, quia superfluit. Praeterea. Voluntati habenti habitum ad hoc quod agat, secundum illud oportet Spiritum sanctum cooperari: atque non esset causa prima, & quasi causa secunda tunc Spiritus sanctus non esset causa prima, & quasi causa secunda respectu voluntatis habentis habitum, quia operaretur per habitum voluntatis ad cogendum voluntati: ergo converso, quia cooperatur voluntati, ideo voluntas secundum illam habitum operatur: sed aequo potest cooperari, & in primo instanti naturae voluntati non habenti charitatem; ergo, sic. Praeterea. Filius Dei sic est unitus nostrae naturae, quod operabatur opera illius naturae; ita quod illi actus vere dicebantur esse Filii Dei, ut supposito agens. Et tamen nihil per hoc derogatur dignitati naturae, quia ipsa esset principium suorum operationum: ergo a simili Spiritus sanctus potest aliquo modo uniti voluntati, & sic agat opera voluntatis, nec per hoc derogatur naturae voluntati in aliquo, ut principii operativi. Praeterea. Intellectus est magis affinis, quam voluntas, & minus activus; igitur magis indiget aliquo actuante ad hoc,

hoc, quod possit in actum suum: sed ponitur posse in visionem beatam absque omni forma informante ex hoc solo, quod essentia Dei est sibi presentis, quasi per modum formae: ergo multo magis voluntas potest in omnem actum suum sine forma informantis per hoc, quod Spiritus sanctus sit sibi quasi forma ad distendum.

Contra istam conclusionem, sive sit secundum intentionem Magistris, sive non, arguitur duabus viis. Prima accipitur ex iustitia: non peccatoris, sive ex acceptatione divina, & hoc absque actu electio. Secunda ex ratione aucti meritarii. (a) Ex prima via arguitur sic. Peccator ante penitentiam est iniustus, post penitentiam est iustus, sicut scriptura communitate vocat peccatorem in iustum, & liberatum a peccato iustum: hoc ergo arguitur, in iustitia cum sit formaliter privatio, non potest auferri ab aliquo, nisi ei datus habitus oppositus; quia privatio privationem est habitum bonum, quia sunt immediate opposita circa datum naturam. (b) Anima est apta nata recipere iustitiam: ergo ille iustificatus, qui factus est de iniusto iustus, recipit habitum oppositum illi privationi; si enim nihil inest illi formaliter bonum quam potius, non magis caret privatione tunc, quam prius caruit. Praeterea, peccator ante penitentiam est indignus vita aeterna: post penitentiam est dignus: non est autem dignus, nisi per aliquid formaliter sibi inhaerens, cui secundum regulam divinae iustitiae iudicatur vita aeterna reddenda: & nil tale prius habuit; igitur aliquid positivum est formaliter inest, per quod est dignus vita aeterna. Praeterea, Deus non accipit peccatorem ad vitam aeternam, iustum tamen accipit. Quare, quid est accipere ad vitam aeternam? Hoc non est velle voluntas beneplaciti beneficiare pro tunc, quia tunc beneficiare statim; ergo hoc est velle forma secundam dispositionem, secundam quam nunc habet, esse dignum tali praxio, quem prius non voluit esse dignum, illa diversitas non potest poni (ut videtur) in voluntate divina, nisi nihil est nisi novum, quia immutabilis; non igitur hoc erit aliopropter diversitatem a parte illius, quia illo eodem modo, se habere voluntas divina eodem modo vult ipsum se habere.

Confirmatur ista ratio, quia voluntas divina, quae est omnino unita actus in se, non habet rationem oppositorum actuum, sive distinctorum absque omni distinctione objectorum: hoc enim velle divinum non est velle quoddam beneplaciti, vel nolle, nisi illa objecta distinguantur, alioquin contradictoria erunt vera absque omni distinctione causae istam meritarem: ergo cum Deus velit iustum iustificatum ad aliquid, ad quod non vult peccatorem: propter quoniam diversitatem dicente diligendi, & odire peccatorem in scriptura, sequitur quod ista distinctio seu non rationem ex parte voluntatis divinae, necessario requirit distinctionem actuum ex parte ipsorum objectorum: non aliter igitur se habet iste in se, quando dicitur dilectus a Deo, vel accipitur ad vitam aeternam, aliter quando oditus, Ultimo, (c) secundum istam

istam viam arguitur sic, quia si nihil aliud est in anima illius post intentionem, quam ante, non videtur, quod aliquo alio modo se habeat ad Deum, nec Deus ad ipsum: quia non videtur illi esse alienca propter mutationem aliquam ex parte Dei factam: ergo si concedatur, sicut videtur necessarium, quod aliquo modo aliter se habeat ad Deum, & e converso, hoc est propter mutationem ipsius, & ita aliquid inest sibi formaliter de novo, non autem innotuit ei de novo idem, & hoc, quia manent ista in peccatore: ergo charitas. Posset etiam argui secundum istam viam, quia Deus offensus peccatori prius, postea postea remittit offensam: hoc non est per mutationem aliquam voluntatis divinae, sicut in me potest esse, quando remitto offensam: (a) igitur hoc est propter hoc, quod ille, cui remittitur offensam, aliter se habet in se. Sed istud argumentum non concludit, sicut patet in 4. dist. 6. ubi dicitur, quod prius intra Deus remittit offensam peccatori, quam det ei gratiam. Unde argumenta, si qua valent secundum istam viam, accipiuntur sunt ex iusta acceptatione passiva, & ordine, sive dignitate ad vitam aeternam, quae conveniunt iustificationi, & non peccatori, sicut argutum est prius: non autem ex sola remissione offensae, quod secundum se est minus, quam iustum esse. Ex secunda via arguitur sic: nihil dicitur formaliter agere aliqua actione, nisi principium illius actionis sit forma agentis. Hoc accipitur ex 2. de act. 1. ubi ex hoc, quod anima est, quia vivimus, & sentimus, concluditur, quod anima est actus, & forma sit agentis: igitur cum operatio in aeterna sit voluntaria, vel homini per voluntatem operanti, se iudice, quod illud, quo meritorie agit, sit forma eius: hoc autem quo meritorie agit, non potest esse pura natura, quia tunc ex formalitatis ratione possit meritorie agere; quod videtur esse Pelagii: igitur requiritur aliquid supernaturale: non idem, vel spes, vel caritas, quia manent in peccatore: ergo charitas. Praeterea. Nulla actio est in potentate agentis, nisi ipsam habeat formam, secundam quam possit agere: si enim per aliquid tantum extrinsecum coalescent sibi, quod non est in potentate eius, possit agere, talis actio non est in potentate eius, sicut hoc coalescentia illius extrinseci est in potentate eius: sed Spiritus sanctus in coalescentia volente non est in potentate eius, sicut nec coalescentia illius extrinseci est in potentate eius: igitur si ex sola talis coalescentia possit agere, & non habeat in se formam, quae sufficienter possit eire in actum meritorium, sequitur, quod actus meritorius non erit in potentate eius, quod videtur inconveniens. Praeterea. Si Spiritus sanctus moveat specialiter voluntatem in actionem meritoriam, sequitur, quod illa motio est eadem alicuius in ipsa voluntate, & respectu illius voluntatis non habet aliam causam, sed tantum receptionem passivam: igitur vel illud est actus diligendi, & ita inquitur, quod actus diligendi nullo modo est a voluntate, vel illud est aliquid naturaliter procedens actum diligendi: & illud voco ha-

a. Distinctio 16. q. 2. b. Textus 15. c. Sect. 4. dist. 16. q. 2.

a. Distinctio 16. q. 2.

b. Textus 15. c. 24.

habitu, quia perfectio prior actu, quæ accipitur in potentia habituali, videtur esse habitus. Præterea quarto. Non minor identitas est Patris ad Filium, quam possit esse quæcumque unio Spiritus sancti ad voluntatem, quia in eadem natura: sed propter illam identitatem, non dicitur Pater operari aliquid Filio, sicut pater secundum August. 7. de Trinitate cap. 10. *Quid Pater non iussit facienda genitum?* ergo nec multo magis voluntas dicitur aliquid operari propter unionem Spiritus Sancti cooperantis ad ipsum.

Ad solutionem huius questionis tria sunt videnda. Primo, si debeat poni aliquis habitus supernaturalis, gratiarum naturam beatificabilem. Secundo, si simpliciter sit necessarius una talem habitum poni ad hoc, quod talis natura beatificetur. Tertio, quid circa hoc sentiat Magister. Quæritur ad primum articulum potest dici, quod ex nullo actu, quem experitur, nec ex substantia actus, nec ex intentione actus, nec ex delectatione, sive facilitatione in operando, neque ex bonitate, sive rectitudine morali actus, possumus concludere aliquem talem habitum supernaturalem inquit, quia quæcumque ista a dano, possit aliquis habens charitatem cognoscere, et tunc in aliter se esse in charitate, ex hoc scilicet, quod actum illum suo experiretur male, vel actum sic intentionem substantiæ, vel sic delectabiliter, vel faciliter in esse, vel recte rationi consonum esse. Ratio autem quare non potest concludi ex actu, vel aliqua conditione ipsius actus talem habitum inesse est, quia vel actus potest ex sola potentia habere omnia prædicta concurrenter ratione recta, sicut tenens quartam viam in procedenti solutione positam, vel si concurreter habitus aliquis propter aliquam conditionem prædictarum, possit ita esse aliquis habitus acquiritur, possit enim antea ac justis tantam intentionem actui dare, sicut causa secunda cum potentia; possit etiam tantam facilitatem, & delectationem tribuere, possit etiam habitus ita consonus esse rationi rectæ, quod actus elicitor nullam conditionem evidentem apparentem haberet, ex qua necessario concluderetur ipsum elicitor secundum habitum supernaturalem. Quod si dicat, subito mutatur voluntas, ut intente, & faciliter, & delectabiliter operetur, & hoc modo ensionis supernaturalis rationi, hoc est ad dictamen fidei, & non potest ita subito acquirere habitum antea ordinatam consonum fidei: igitur habet habitum aliquem non acquiritum, quo ad subito agendum inclinatur. Respondedo, voluntas potest factis suis movere quantum ad actus naturales, qui subsunt totaliter potentati ejus, quia sicut dicit Augustinus 1. Retractionum in cap. 10. *Nihil tam est in potestate voluntatis, quam ipsa voluntas;* igitur ex tali substantione non potest concludi propositum. Dico igitur, (b) quod ultra omnes conditiones prædictas, videlicet ultra intentionem actus, delectationem, facilitationem in agendo, rectitudinem sive bonitatem, & conformitatem rationi rectæ, sive recte secundam dictam prudentiæ, sive se-

cun.

condum dictamen fidei. Ultra inquam hæc omnia creditur esse una conditio in actu, videlicet, quod est acceptabilis Deo, non quadam communis acceptatione solimmodo, quæcumque acceptat omnino creaturam, vel quo etiam modo vult actum substantiam peccato, alioquin non esset alio ipso: sed ex acceptatione speciali, quæ est in voluntate divina ordinatio huius actus ad vitam æternam, tanquam meriti condigni ad præmium: hoc modo credimus etiam naturam nostram beatificabilem iustam esse habitualiter acceptam, hoc est quando non actualiter operatur: adhuc tamen voluntas divina eam ordinat ad vitam æternam, tanquam dignam tanto bono secundum dispositionem, quam habet habitualiter in se: propter hæc acceptationem naturæ beatificabilis habitualem, etiam quando non operatur, & propter acceptationem actualiorem actus eliciti a tali natura, oportet ponere unum habitum supernaturalem; quo habens formaliter acceptetur a Deo, & quo actus elicitor ejus acceptetur tanquam meritorius: sic enim non videtur acceptari natura, vel actus sine aliquo habitu informato; quia sicut argutum est, non videtur Deus alium volentem secundum rationem habere de objecto nullo modo diversificato; nec etiam actus, ut acceptabilis Deo, videtur esse in potentia agens, nisi illud, quo formaliter ageret, & esset forma ejus. Sed dubium est qualiter habitus iste sit ratio acceptandi naturam, & actum. Ratio enim acceptandi naturam videtur esse sicut quidam decor naturæ complacenti voluntati divine; ita quod sive ponatur habitus iste activus, sive non activus, ex hoc solo, quod est talis forma decorans, & ornans animam, potest esse ratio acceptandi naturam, sed ad actus acceptationem plus requiritur, quam quod agens habeat hunc decorum spirituales, alioquin habens talem habitum non posset habere actum indifferenter aliquem, nec peccare venialiter: quod est inconvencient. Consequentia patet, quia neutrum istorum tollit illum decorum operantis, & ita utrumque esset acceptum, si actus acceptaretur ex solo decore operantis.

Oportet igitur dicere, quod iste habitus præter hoc, quod est decor spiritualis, etiam est inclinans ad determinatos actus, & hoc sive non active secundum quartam viam positam in solutione præcedentis questionis, sive quod magis videtur, active secundum tertiam viam. Quod probatur primo, quia alioquin videretur, quod sine illo posset haberi actus intensissimus diligendi Deum, & hoc tam in via, quam in patria, & ita beatitudo, quia in illo instanti natura, in quo elicitor actus a principio activo, si sola voluntas esset principium activum, ipsa esset principium inquantum activum æque perfectum sine illo habitu, sicut cum illo, & ipsa potentia posset æquali conatu agere, ut patet: ergo perfectissimus actus diligendi sine habitu tali haberi posset. Secundo probatur idem, quia alioquin non videretur verum esse quod dicit Augustinus de libera arb. *Quod gratia se habet a libero arbitrio, sicut fessor ad equum:* quia fessor active regit, & movet equum, qualiter vult. Nec etiam illud, quod dicit in Epist. ad Sixtum: *Voluntate inquit concemittente, non præcunte, peccat quæ-*

tior

a De hoc infra d. 27. § 2. dist. 22. quod. 4.

b Vide d. 37. secundum § 1. q. 1. b.

non dominas; non autem esset voluntas pedisquis gratie, si ipsa gratia nullam casualitatem haberet.

Sed tunc est alterius dubium de isto habitu comparato ad potentiam operantem: que videlicet istam debet dici prima causa, & que secunda videtur eam ex dictis. Quod gratia est causa prima, sed oppositum offenditur primo, quia potentia utitur habitu, & non e converso. Secundo, quia actio non est libera, si gratia esset prima causa: voluntas enim naturaliter moveretur, quia gratia naturaliter moveret, & sic voluntas non libere moveretur, ita nec libere ageret, cum non ageret, nisi quia mota. Tertio, quia ut videtur voluntas facti habens gratiam nunquam potest peccare, quia causa secunda semper sequitur motionem causae primae: nec potest moveri ad oppositum illius, ad quod prima causa movet. Quarto, voluntas est inmotior ad actus, quam ipse habitus: illimitatio autem ad plures effectus videtur competere causae superioribus. Hic potest dici, quod in actu meritorio, de quo est sermo, duo considerate oportet, videlicet illud, quod praecedit rationem meritorii, & in hoc gradu includitur, & in tertio actus, & substantia actus, & tertio modo moralis. Ultra hoc considerate, & ipsam rationem meritorii, quod est sic esse acceptam a divina voluntate in ordine ad premium, vel acceptabile esse, sive dignum acceptari.

Positur quod ad actum meritorium non sufficit voluntas cum habitate, sed requiritur influentia specialis, non solum personarum, sed moventis, sicut instrumentum habet ad agere principali intra formas. Prima ratio est, quia forma naturalis datur alicui, ut agat, quia tali actio est sui proportionata, igitur non datur nobis, ut agamus, sed ut agamus. Rom. 8. Quaecumque spiritus Dei aguntur. Et hoc, quia talis actio est improporcionata. Confirmatur Iuan. 4. Nemo potest hunc, & non facit. Exemplum, gratia est non pendens, non ut ari. Penus non est principium operationum. Igitur est ut figura ipsoe data massa plastica. Exemplum aliud, gratia comparatur ut actio generativa matris, hanc habet mater, quia antequam humanam haberet dominatum: non potentiam in actum nisi moveretur a vi actus patris. Secunda ratio, gratia non movet sicut per se, sed naturam, accipitur ab Augustino de natura, & gratia, ubi dicit generaliter, sicut oculis sonus non potest videre sine lumine, sic nec etiam in anima vivere recte sine luce spirituali. Confirmatur Roman. 7. de lege carnis. Similiter qui areus vere sciens, & spiritus possidat. Tertia ratio, actus consideratur respectu ter. Primo, ut est a libero arbitrio. Secundo, ut est ab ipso gratia informato. Tertio, ultra hoc, ut est ab informato a Spiritu sancto. Primo modo, non est dignus premio. Secundo modo est dignus, peccat parvulus baptizatus, sed non contingit, Iuan. 4. sicut cuius aqua non ascendit ultra sui principium. Tertio modo est contingit.

Hoc secundum membrum verius esset, si actus esset complete merito.

ritius per aliquid, quod esset in merente. Acceptare enim non est in ipso, sed est actio divina: actio autem divina non videtur per se requiri ad meritum, quod etiam probatur, quia respectu huius acceptari videtur esse meritum: nam aliquis actus dignus est, aliquid alius non: igitur antequam intelligatur acceptari, est aliquid in actu quo dignus sit acceptari; ergo tunc est in ipso ratio meriti saltem respectu acceptationis. Contra, ratio meriti non habetur complete, nisi habeatur ratio digni, vel digne ordinabilis ad premium, quod est beatitudo, & hoc digne secundum iustitiam commutativam, sive retributivam; sed quicumque actus ex se intrinsece agens, non habet hunc ordinem; tunc enim Deus non potest est, qui sic operatus est non retribuere beatitudinem; nam iniuste enim sibi subtraheret; hoc autem est falsum: ergo talis ratio secundum iustitiam est ex sola voluntate divina gratuita ordinate, & ita ratio meriti complete erit ex ordinatione voluntatis divinae actus ad premium. Et quod adducitur pro secundo membro, quod actio divina non est de ratione meriti, respondeo, relatio in actu merenti ad actionem divinam est de ratione meriti, quae relatio non est sine actione divina. Si dicat, quod tunc non est in potestate merenti mereri, sicut nec in potestate eius est illa actio divina. Similiter principaliter erit Dei mereri quam meri, quia principaliter in merito est ex actione divina. Ad primum dico, quod actus, qui est meritorium est in potestate mea supposito influentia generali, si habeo usum liberi arbitrii, & gratiam: sed complete in ratione meriti, non est in potestate mea, nisi dispositive; tamen sic dispositive, quod ex dispositione divina, semper sequitur illud completum ad agere meriti: sicut semper sequitur animatio ad organizationem factam a causa naturali. Per idem dico ad secundum, quia licet principaliter, id est ultimam, & completivum in merito, sic a Deo; non sequitur tamen: ergo Deus mereretur, quia meritum est actus potentiae liberae, & secundum inclinationem gratiae electus acceptatus Deo, & proximaliter beatitudinem, & ita meriti est sic agere. Deum autem non sic agere. Contra: licet principaliter in merito est a Deo. Respondeo, si principaliter dicatur ultimum completivum, concedatur; si vero dicatur prima realis, vel imperfecta realiter, negatur; quia actus est absolutum quid, & prius natura ista acceptatione passiva, & magis ens ea. Ad illud, quod secundo adducitur pro secundo membro, quod actus meretur acceptari. Respondeo, in hoc est ratio meriti secundum quid, quia non est ordinatio actus ad beatitudinem; ut ad premium iuste reddendum pro tali actu; & conceditur, quod acceptatio ista passiva divina non includitur in ratione meriti secundum quid: sicut non requiritur in ratione meriti de congruo, quomodo actus meretur justificari. Et quod praedictum est, est intelligendum de acceptatione aeterna, quia Deus ab aeterno praevisionem hunc actum ex talibus principibus elicendum; voluit ipsum ordinatum ad premium, & ita actus voluntatis suae ordinando ipsum ad premium, voluit ipsum esse meritum: qui secundum se consideratur absque tali acceptatione divina, secundum iustitiam iustitiam, non fuisse dignum tali

tali premio ex intrinseca bonitate, quam habere ex suis principiis, quod patet: semper enim premium est magis bonum merito, & iustitia stricta non reddidit melius pro minus bono: ideo bene dicitur, quod semper Deus premium ultra meritum condignum universaliter auidem ultra dignitatem actus, qui est meritum, quia quod ille actus sit condignum meritum, hoc est ultra naturam. Et bonitatem actus intrinsecam, esse mera gratia acceptatione divina. Et forte adhuc ultra illud, ad quod de communi lege esset actus acceptandus, quia dicitur Deut. premium ultra mera liberalitate. Uterius, sicut in actu meritorii sunt duo principia, scilicet substantia actus cum rectitudine, & ratio meriti in se habitus gratie est quaedam qualitas, & preter rationem illam, quam habet ad rationem rectam, in quantum est habitus boni formativus, habet specialem relationem ad voluntatem divinam acceptantem ipsum, vel subiectum habentem ipsum, habitus illo secundum substantiam inclinat adive ad actum secundum substantiam, & hoc adive in causa partialis, tenendo certam viam in precedenti solutione, & in hoc casualitate habitus est causa secunda, & potentia causa prima, sicut dictum est in solutione precedenti de habitu communiter: & potentia, ponendo habitum actum, & hoc probant rationes nunc adducte. Sed accipiendo actum secundum rationem meritorii potest dici, quod principaliter illa conditio convenit actui ab habitu, & minus principaliter a voluntate: magis enim accipitur actus, ut dignus premio, quia est obiectus a charitate: quam quia est a voluntate libere alicuius, quamvis utrumque necessario requiratur. Exemplum huius potest poni de ditione abeque corporis mediante cultello: ipsa quidem divisio abfolvitur magis est a potentia dividente, quam a cultello, & ideo potentia motiva forte vel velocius dividit, sed tamen in quantum hinc d' vicio comparatur ad visum. In ratione acceptabilis, ut cui placeat, magis attribuitur cultello, quia lenitas partium dividitur, que placet visui, magis est ex acurie instrumenti, quam ex efficacia virtutis principaliter dividenti. Similiter focus magis est ex percussione corporis sonantis, quam ex percussione ordine, & tamen ut acceptabilis auidem, magis est ex ordine percussione, quam est efficacia potentie percussantis: immo potest esse efficacior vis percussantis: & tamen omnino non acceptaretur auidem, quia non est focus harmonicus. Aliud exemplum: celi enim pater sit causa principalis respectu filii, & mater minus principalis, tamen ipsa potest esse causa principalior filii in quantum dicitur, vel diligibilis alicui, hoc est, quod hinc magis diligatur, quia est mater, ut supponit, quam quia est pater, ut generat. Ita Deus potest oratione aliquem actum acceptare tanquam dignum tali premio, vel acceptabilem, vel acceptandum esse, quia ad illum actum inclinat habitus alicuius, ut principalis activum eius partialis, & quod principalis per hoc acceptetur, vel acceptabilis sit, quam quia est a telione causa partiali. Secundum igitur hoc potest exponi illud Augustini: *Charitas est sicut fessor ad equum: & ille etiam, quod voluit se res pecti gratia pedit equo est, & non premia.* Hoc quidem verum est respectu actus, in quantum

tum meritorius est: sed non in quantum est ille actus in substantia. Et primum exemplum est: omnino idem, vel simile, si equus esset liber, & fessor per modum naturae esse d' rigens equum ad certum terminum: tu e magis placere posses, & hoc alicui ordinate voluntati, eufus e ius, ex hoc quod est secundum inclinationem naturalem ipsius fessoris ad certum terminum, quam ex hoc, quod equus vi sua motiva velocius curreret. Tunc etiam posset equus ex sua libertate fessorem deicere, vel praeter eius directionem, in terminum alium se movere, & in primo quidem fessor equus omnino non acceptabilis, quia non haberet fessorem, propter quem acceptaretur: a tali voluntate: in secundo, licet equus talis esset acceptabilis, non tamen curset equi acceptaretur, quia non esset secundum directionem fessoris. Hoc modo in proposito: voluntas enim, est quasi equus liber, & gratia quasi fessor per modum naturae inclinat ad obiectum per modum directionem: secundum huius inclinationem actus voluntatis placet, aliter non placeret: sicut quando est peccatum veniale, vel actus indifferens: quando autem fessor abijcit, quod sit per peccatum mortale, omnino ipsa voluntas sit displicens. Hoc etiam modo ipsa voluntas est pedit equus, quia non ex se ita determinate inclinat ad terminum, propter quam inclinationem actus acceptatur, sicut gratia inclinat, & voluntas potest illud participare a gratia, quia comperit gratia magis per essentiam, quam sibi, & in hoc ipsa erit causa secunda: tamen in elicendo actum voluntas habet primam rationem motiva, ita quod in causando aliquid intrinseco actui, non sit voluntas secunda causa, sed in essendo, propter quod actus acceptetur: quod dicit respectu eius ad extrinsecum, factis quippe possibile est propter causam principalioris efficius competere illi efficius aliquam relationem ad extra minus principaliter, quam propter causam eius minus principalem, sicut patet in exemplis supra positis. Habet autem, & habitus ille, sicut & quilibet alius habitus moralis, inclinare determinate ad obiectum, sive ad finem, ex virtute obiecti, quam aliquo modo participat. Nam sicut habitus intellectualis habet aliquo modo in se obiectum praesent, tanquam sub ratione obiecti intelligibilis: ita habitus moralis habet quoddammodo obiectum in se sub ratione boni diligibilis, & ita sicut ille habet virtute obiecti quodammodo agere ad praesentiam obiecti: ita ille virtute obiecti, suo modo contenti, habet inclinare in obiectum. Et ex hoc apparet, quomodo habitus magis determinate inclinat ad obiectum, quam potentia, qui determinatus includit obiectum. Et secundum hoc etiam potest dici, quod illa casualitas partialis, que attribuitur habito, convenit sibi ex ea parte, qua obiectum dicitur adivum respectu actionis, & non ex ea parte, qua potentia dicitur adiva: quia magis habitus visum suam habet ex obiecto, quod determinate includit, quam ex ipsa potentia. Et sic bene arguatur, sicut argutum fuit in precedenti solutione, quod habitus determinat, & inclinat potentiam: ergo est causa prior. Responsio quatuor ibi.

Responsio, quod est verum in quantum actus est meritorius, sed

non inquantum a Deo ille est in substantia, vel aliter negatur consequenter, vide supra dist. 1. quæst. 1. ad 1. sed forte non solum, quia alia via est apparet, scilicet a quæst. præcedenti.

De secundo articulo dicit, quod Deus de potentia absoluta, bene potuisset acceptare naturam beatificabilem, acceptatione specialiter prædicta, existentem in puris naturalibus. Et finaliter actum eius, ad quem est inclinatio ejus in naturalibus; potuisset acceptare et meritum. Sed non creditur ita disposuisse, quod naturam puram, vel actum ejus sic acceptaret; quia actum ex puris naturalibus esse meritum, appropinquat errori Pelagii; ideo verisimilius creditur, quod acceptet naturam; & actum ejus tanquam meritum, per habitum supernaturalem. Sed est duplex dubitatio: una, quomodo aliquid in natura creata possit esse ratio, quare acceptator a voluntate divina, vel absolute, vel tali modo, cum nihil in creatura sit ratio actus divini, ut in se, nec ut tendit super tale obiectum? Alia, quia circumscripto omni bono supernaturali, est distinguenda inter amicum, & inimicum: ut inimicus dicitur, in quo est peccatum non delictum, & ideo inane offensum, non inimicus dicitur in quo non est offensum: sed ante celebrationem omnia bona supernaturalia posset alicui inimico dimitti offensum, sicut dicitur in 1. dist. 1. quæst. 1.

Ad ista respondeo, (a) quod non inimicus, non est amicus: quia aliquid communi alteri offensum: per hoc, quod non amplius querit vindictam pro offensa, non sit amplius eius inimicus, sed non propter hoc sequitur, quod suum eum recolligat ut amicum; nec quod resistat cum sit inimicus contempere, sed negligere, quia scilicet, nec vult fieri matrem, ut inimico, nec bonum ut amico, quare ibi. Ad primum potest dici, quod in homine est aliquid, quod reddi ipsius acceptabilem de lege divina, & illud dicitur acceptabile secundum quid, quia non est bonum, nisi quia acceptum.

Ad secundum dicit potest, quod inter amicum, & inimicum est hoc medium, scilicet non amicum, nec inimicum positive: negativum non, quia si non habet peccatum, nec etiam gratiam, quod Deus facere potest, nec est inimicus, nec amicus positive.

Quantum igitur ad istum articulum non est necessarium ponere habitum supernaturalem gratificatorem, loquendo de necessitate respiciente potentiam Dei absolutam: præcipue cum possit dare beatitudinem sine omni merito precedente, licet sit necessarium, loquendo de necessitate, quæ respicit potentiam Dei ordinatam, quam ordinacione colligitur ex scripturis; & ex dictis Sanctorum, ubi habentur, quod peccator est indignus vita æterna, & iustus dignus.

Quantum ad tertium articulum potest dici, quod Magister non negat omnem habitum supernaturalem: quippe dist. 37. cap. 11. illa quoque mirabiliter adducit Augustinus, ad Dardanum dicentem, quod ad templum Dei pertinent quæ sancti spiritus, qui non valent cognoscere

a Addit.

b Addit. Aliorum vide dist. 16. & 17. q. 4. & 41. dist. hujus ad hoc

re Deum: ergo Deus inhabitat parvulum, qui tamen non potest habere actum creatum circa Deum. Ista inhabitatio, quæ competit parvulo regenerato, & non alii, non potest esse sine omni habitu supernaturali in ipso parvulo: nec enim potest poni propter actum, qui rationem actionis non habet; nec habitus potest: nec propter naturam formalem, quia non inhabitat alium parvulum, non regeneratum, cum in eo sit eadem natura. Similiter a 6. distinct. lib. 2. videtur ponere gratiam creatam in anima.

Itaque potest dici, quod Magister posuit unum habitum, quo informantur animam; Spiritus sanctus inhabitat, & ut inhabitat, quasi potentia habitibus supernaturalibus: hæc quidem, intellectum, & voluntatem, fide & spe ad credendum, & sperandum; sed voluntatem nullo modo habitu ad amandum, quam isto, per quem dicitur inhabitare, quia actus iste amandi est ita perfectus, quod potest acribus immundare illi habitui, quo formaliter inhabitante Spiritus sanctus inhabitat tanquam perfectissimus habitus: non sic possunt actus credendi, & sperandi, acribus immediate illi habitui, per quem Spiritus sanctus inhabitat propter imperfectiorem istorum actuum, & perfectionem illius habitus, quo Spiritus sanctus inhabitat mentes; iste enim debet esse ita perfectus, quod nec in patria evacuetur, quando animus erit Templum Dei. Tunc enim non manebunt credere, & sperare. Et hoc modo doctoris Augustini faciunt pro Magistro, non quod nullus sit habitus supernaturalis formaliter gratificans animam: sed quod non alius ab illo, per quem Spiritus sanctus inhabitat animam, eo modo quo habitus credendi, & sperandi, alius est ab habitibus, quo inhabitat: & hoc parabit solvendo rationes, quæ adducuntur pro prima parte quæst. Secundum hoc igitur non videtur Magister discordare ab aliis, nisi quia vel ponit gratiam alium habitum esse a charitate; vel saltem dicit istum habitum, qui realiter est gratia, formaliter esse in voluntate, & non in essentia anime; quia tunc non inhabitat: Spiritus sanctus per habitum animæ quasi radicalem respectu fidei, & spei, nisi primo infans; sed inhabitaret per habitum formaliter informantem voluntatem, qui quodam ordinaturus esset posteriori fidei, & spei. Sed tenendo eundem habitum esse realiter charitatem, & gratiam, utrum ille habitus informat essentiam anime primo, & sic a Spiritu sancto inhabitante essentiam anime fluunt virtutes informantes potentias, vel sic in voluntate formaliter jam præsuppositis fidei, & spei in potentia. De hoc in 2. 1. d. 26. sicut charitas non videtur alius habitus realiter, & ab illo, per quem Spiritus sanctus inhabitat animam, & ita non sic Spiritus sanctus per habitum medium, alium ab illo quo inhabitat, movere ad diligere, & sic movere ad credere, & sperare. Ad argumenta principalia, ad primum dico, quod argumentum Augustini sic tenet: omnis diligens proximum, diligit dilectionem suam formaliter, si convertit se super illum, omnis autem diligens dilectionem suam formaliter, diligit Spiritum sanctum, qui est dilectio per essentiam: ergo omnis diligens fratrem diligit Spiritum sanctum. Secunda propositio in ordine, quæ tamen erit in hoc

in syllogismo disponendo, probatur sic; quia ordinato diligens minus bonum, magis debet diligere aliud majus bonum: precipue quando in minori non est ratio diligibilitatis, nisi a majore bono. Dilectio autem mea formaliter est minus bona, quam dilectio illa bona per essentiam, quae est Spiritus sanctus, & praecis ab illa dilectione illa habet rationem diligibilitatis. Itaque ergo argumentum Augustini probat, Deum esse diligendum, & non tamen, quod in dilectio mea formaliter, nec quod non sit in me illa dilectio formaliter: debent quippe intelligi duo syllogismi in argumento Augustini, quorum unus est iste, diligens fratrem diligit dilectionem, qua formaliter diligit: ista autem est dilectio participans: ergo diligit dilectionem participatam. Alterius alius syllogismus, diligens dilectionem participatam, debet diligere dilectionem per essentiam: Deus est dilectio per essentiam: ergo, &c. De secundo argumento ejus, videlicet de dono excellentissimo dici potest, quod argumentum sic tenet: nullum donum creatum est excellentius charitate creata: ergo charitas est perfectio simpliciter, & non ex ratione sui includens limitationem: consequentia ista probatur, quia omnia dona, quod non est perfectio simpliciter, eminentius est aliquid in creaturis, quod formaliter est perfectio simpliciter. Uterque, omnia perfectio simpliciter formaliter competit Spiritui sancto, ex hoc, quod ipsum est donum simpliciter excellentissimum, & per hoc Deus, quia Deus potest dare seipsum: & ita excellentissimum donum ejus est Deus: igitur Spiritus sanctus ex hoc, quod est donum excellentissimum simpliciter, est omnia perfectio simpliciter: sed cum hoc fiat, quod illa perfectio simpliciter in nobis sit participata, & alia essentialiter ab ipsa persona divina, quae est perfecta hae perfectione simpliciter. Absolve ergo argumenta Augustini praesupponunt unum verum, quod Deus sit formaliter dilectio, & formaliter charitas: & non tantum effective, sicut dicitur spes, vel patientia mea: quia efficit patientiam tanquam non perfectionem simpliciter, & ideo non convenienter sibi formaliter: sed charitatem efficit in anima, & dilectionem tanquam perfectionem simpliciter, & id eo sibi formaliter convenientem: quemadmodum alio modo facit bonitatem, alio modo humanitatem: ex hoc quippe quod facit humanitatem non sequitur, quod sit formaliter homo, sed tantum causa effectiva hominis: sed ex hoc quod efficit bonitatem, sequitur, quod sit formaliter bonus, & ratio est, quia omnis perfectio simpliciter, quae est in causato, reducit ad causam formaliter habentem istam perfectionem, non hae de perfectione limitata. Sed quid sciunt ista auctoritates sic intellectae ad propositum Magistri? Respondet, quia ille habitus, qui inclinat animam ad diligendum meritorie, est perfectio simpliciter intantum, ut ista perfectio simpliciter conveniat formaliter Spiritui sancto, sequitur, quod iste habitus possit esse immediatus habitus respectu dilectionis, quae est perfectio simpliciter, & per hoc Spiritus sanctus, ut inhabitans per illum habitum, immediatus causat illum actum, quam credere, vel sperare: respectu quorum non potest esse aliqua causa proxima, quae sit perfectio simpliciter. Sed contra istam respon-

sionem arguo sic. Videtur primo, quod propositio sit falsa, cui inquitur, videlicet, quod omni perfectione non simpliciter in creaturis eminentior sit sive perfectior aliqua perfectio simpliciter: videtur enim habere in limitatione de essentia superni Angeli, quae non est perfectio simpliciter: & tamen nulla res nobilior illa videtur esse in tota creatura. Praeterea. Male videtur ratio, & intentio Augustini adduci ad intensionem Magistri, quia ex prima ratione habetur, quod Spiritus sanctus est formaliter dilectio per essentiam: ex secunda habetur (si quid valet) quod Spiritus sanctus est formaliter charitas per essentiam. Quomodo ex hoc inferatur, quod non est in nobis aliqua dilectio habitualis, sive charitatis, alia ab isto habita, per quam Spiritus sanctus dicitur inhabitare? Ille quippe habitus, quo Spiritus sanctus inhabitat, vel non est perfectio simpliciter, sed aliqua limitata: vel si est, non sequitur, quin alius habitus ab isto possit poni proximum principium efficiendi actum meum diligendi meritorie: nam sic ad hoc est limitatus, & perfectio limitata. *Aliter potest dici de ratione Augusti ad propositum Magistri: quod Spiritus sanctus, ut inhabitans per illum habitum immediatus causat illum actum, quam credere, vel sperare, respectu quorum non potest esse aliqua causa proxima, quae sit perfectio simpliciter. Ad aliud patet, quomodo charitas est habitus per participationem ex d. d. q. 2. ubi exponitur est, quomodo sermo simplex participat causam suam.*

Ad argumenta pro opinione, quae imponitur Magistro, quae videlicet negat habitum supernaturalem gratificatum: ad primum dico, quod iste habitus simpliciter dat acceptabilitatem operari, & etiam dat aliquam activitatem respectu actus, licet aliqua causa secunda respectu ejus: sed non dat delectabilitatem, neque facilitatem, quae conveniunt habitui acquisito, inquantum distinguitur ab infuso, per hoc, quod acquiritur ex frequenter agere. Ad secundum, quomvis aliqui dicant voluntatem in puris naturalibus unum actum posse habere circa obiectum supernaturale visum, tamen hoc improbatum est d. 1. q. 4. Concedo igitur, quod possit habere actum circa tale obiectum ostensum, sive nate, sive per actum fidei: sed iste actus circa obiectum ostensum a fide, non est meritorius, quia non est secundum inclinationem illius habitus, secundum quem fides. Deus disponit acceptare actum: nec etiam in partia efficit beatitudinem, quia non est ita perfectus, sicut posset haberi a tali potentia, si esset perfecta proportio naturalis habitui supernaturali. Et si obijciat, quod ille actus circa divinam essentiam visam, posset esse ita perfectus, quod totaliter quietaret voluntatem, quia eliceretur secundum totum conatum ejus, & per consequens esset beatitudo: quod etiam videtur, quia talis voluntas haberet quicquid vellet, & nihil vellet mali: hoc autem est esse beatum secundum Augustinum d. 1. de Trin. cap. 5.